= N COMUNE DI BORNO gﬁﬂ&@pi@n@
@}% Provincia di Brescia del Q@a@ =X
; tﬁl@-\ﬁ‘f \:Tle Camonica R
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : INTERVENTO DI RIQUALIFICA LED DEI

254 CENTRI IP STRADALI COMUNALI E DEI CENTRI IP

DATA D’ARREDO DEL CENTRO STORICO - OPERA 300 —

28/08/2024 INTERVENTO FINANZIATO CON D.M. 30 GENNAIO

NUMERO SETTORIALE | 2020 — CUP: G11D24000080006 — CIG: B2DDD6E739 -
125 DECISIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di AGOSTO nel
proprio ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del
Comune di Borno ha attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del
Servizio Tecnico al sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

VISTI:

1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare
Fart.179 “Accertamento”, l'art.183 “Impegno di Spesa” e lart.191 “Regole per
'Assunzione di Impegni e per I'effettuazione delle Spese”;

2) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

3) Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);

PREMESSO che con Decreto del Ministero dellInterno del 30 gennaio 2020 & stato
assegnato al Comune di Borno (BS) un contributo di € 50.000,00 per I'anno 2024 da
impiegare per l'efficientamento energetico degli edifici di proprieta pubblica nonché per
l'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

DATO atto che 'Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del
24/08/2024 ha inteso impiegare queste risorse per la riqualifica LED dei centri IP stradali
comunali e dei centri IP d'arredo del centro storico;

CONSIDERATO che buona parte degli impianti di pubblica illuminazione presenti sul
territorio comunale sono di proprieta della societa Enel Sole S.R.L., che gestisce in
convenzione anche tutti gli altri punti luce, di proprieta comunale;

RITENUTO quindi opportuno affidare direttamente a quest’ultima, l'intervento di riqualifica
ed efficientamento energetico in oggetto;

PREMESSO quindi che




COMUNE DI BORNO Qikﬁpi@ﬂ@
Provincia di Brescia del g@g@ .\%

Valle Camonica

occorre procedere ad affidare I'appalto relativo ai lavori in oggetto, dell'importo di €
38.800,00 compresi € 1.000,00 per oneri della sicurezza,;

dato lI'importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso

“non vi & l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori

pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023;

DATO ATTO CHE

VISTI

trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa
Amministrazione puo, ai sensi dell’art.62, comma 1, del DIgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

I'art. 50, comma 1, lett. b) del DIgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a €
150.000,00, anche senza consultazione di pit operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

I'art. 17, comma 2, del DIgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

per I'appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in
quanto non & prevista lapertura di un confronto competitivo, questa
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, Aria Sintel di Regione
Lombardia;

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DIgs n.36/2023 & I'Arch.
Francesco Nicolini;

il suddetto RUP & anche responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della
[. 241/90;

ai sensi dellart. 58 del DIgs n.36/2023, l'appalto, peraltro gia accessibile, dato
limporto non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non &
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto cio
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del
Digs n. 36/2023;

listruttoria informale finalizzata all'individuazione dell’operatore economico in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, con particolare riferimento allavvenuta dimostrazione del
possesso dei requisiti per 'esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad €
150.000,00 con attestazione SOA cat. OG10, classe 1, oppure dei requisiti previsti
dall'art. 28 dell'allegato 11.12 al DIgs n. 36/2023 e precisamente:



=R COMUNE DIBORNO  [ilkopiano
‘g&@;’{ Provincia di Brescia del g@g@ e\
.‘I}ﬁﬂés_é:’ Valle Camonic: :

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la
data di pubblicazione del bando non inferiore allimporto del contratto da
stipulare;

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per
cento dell'importo dei lavori;

c) adeguata attrezzatura tecnica;

- l'esito dellistruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all'art.1 del D.Igs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale
soggetto affidatario il seguente operatore economico ENEL ‘SOLE S.R.L. con sede
in via Luigi Boccherini, 15 a Roma, Cod. Fisc. / P. IVA 15844561009, che si &
dichiarato disponibile ad eseguire I'appalto alle condizioni di cui alla lettera d’invito e
dei sui allegati e tramite la Piattaforma Aria Sintel (report n. 188443846) al costo
posto base di offerta di € 38.800,00 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre
IVA., importo che si ritiene congruo e conveniente per 'amministrazione in relazione
alle attuali condizioni del mercato;

DATO ATTO CHE:

- il contratto avra per oggetto: ‘la riqualifica LED dei centri IP stradali comunali e dei
centri IP d’arredo del centro storico’;

- limporto del contratto & di Euro 38.800,00 oltre ad IVA di Legge al 22%;

- il contratto verra stipulato mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 18, comma
1, del D.Lgs. n. 36/2023;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa

~ tra le parti;

- la scelta del contraente avverra mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36;

DATO ATTO, altresi:

- del rispetto del principio di rotazione;

- che e stato acquisito il seguente codice CIG B2DDD6E739;

- che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di
cui all'art. 18, commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare
per il loro modesto valore;

- che, in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui
allart. 106 del predetto D.Lgs. n. 36/2023;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota



e

. COMUNE DI BORNO ﬁ&&@piﬂn@ :
gs‘;? ..@‘g : Provincia di Brescia del g@ﬁ@ «%

k\ Valle Camonica

possibilita che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni sulla stazione appaltante;

- trattandosi di appalto di .importo inferiore a 40.000 euro: per l'avvio immediato
dell’'esecuzione del contratto si da atta che l'operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifichera le dichiarazioni, in caso
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con
modalita predeterminate ogni anno dallamministrazione;

RITENUTO che listruttoria preordinata allemanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
I'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Digs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nel disciplinare di
gara e nella documentazione ad esso allegata,

VERIFICATA Ia disponibilita finanziaria, su Missione 01 — Programma 11 — Titolo 2 —
Macro 02 — Capitolo 0313706 del bilancio di previsione 2024/2026, annualita 2024, che
presenta la necessaria disponibilita

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 05 del 19.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
di legge;

VISTO il Regolamento Comunale sul’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento comunale di contabilita armonizzata approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge;
VISTI

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183,
191 e 192;

- iID.Lgs. 118/2011 e s.m.i,;
I'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,



RP% COMUNE DI BORNO Altor
‘f&% P Provincia di Brescia del E =X
‘*‘E'?R\ & Val!e Camonica

di approvare la lettera d’invito e tutti i sui allegati, seppur non parte integrate del
presente atto;

2) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Digs
n.36/2023 alloperatore economico ENEL SOLE S.R.L. con sede in via Luigi
Boccherini, 15 a Roma, Cod. Fisc. / P. IVA 15844561009, lintervento di riqualifica
LED dei centri IP stradali comunali e dei centri IP d’arredo del centro storico - Opera
300 — intervento finanziato con D.M. 30 gennaio 2020, alle condizioni di cui al
preventivo acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Aria
Sintel di Regione Lombardia che prevede l'importo contrattuale di € 38.800,00 di cui €
1.100,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva 22 % ed alle condizioni tutte come
descritte nella lettera d’invito e dalla documentazione ad essa allegata;

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti
dalla presente determinazione ed in particolar modo:

e ['accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 'acquisizione della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

e le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l'aggiudicatario ha
dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del
citato decreto;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 47.336,00 derivante dalla presente procedura
di cui € 38.800,00 per lavori al lordo degli oneri di sicurezza ed € 8.536,00 per Iva
(22%), con imputazione a Missione 01 — Programma 11 — Titolo 2 — Macro 02,
Capitolo 0313706, del bilancio pluriennale 2024 - 2026, annualita 2024;

5) di dare atto che il quadro economico dell'opera a seguito dell’aggiudicazione risulta il
seguente:

LAVORI Q.E. PROGETTO Q.E.
AGGIUDICAZIONE
A) IMPORTO LAVORI € 37.800,00 € 37.800
B) COSTI DELLA SICUREZZA € 1.000,00 € 1.000,00
TOTALE LAVORI A BASE APPALTO € 38.800,00 € 38.800,00
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (22%) € 8.536,00 € 8.536,00
Incentivo funzioni tecniche art. 45 (1,6%) € 620,80 € 620,80
Imprevisti e arrotondamenti € 2.043,20 € 2.043,20
Economie di gara € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.200,00 € 11.200,00
TOTALE INTERVENTO € 50.000,00 € 50.000,00

6) di prendere atto che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente

affidamento, & B2DDD6E739, mentre il CUP & G11D24000080006;

7) didare atto che:

a) il fine che il contratto intende perseguire € la riqualifica LED dei centri IP stradali
comunali e dei centri IP d’arredo del centro storico;




COMUNE DI BORNO ﬂﬁ&@pﬁﬁﬂ@ -
g Provincia di Brescia del gﬁgg —X
4{'\‘?' Valle Camonica -

46

e

b) 'oggetto del contratto é: intervento di riqualifica LED dei centri IP stradali comunali
e dei centri IP d’arredo del centro storico;

c) il contratto verra stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma
1, del D.Lgs. n. 36/2023;

d) I'affidatario & soggetto all’'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed & pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla citata legge
€ causa di risoluzione immediata del contratto;

e) termine per la conclusione dei lavori: 130 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal
verbale di consegna dei lavori;

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: 1 per
mille dellimporto contrattuale per ogni giorno di ingiustificato ritardo, sino
allammontare del 10% dello stesso, limite oltre il quale ’Amministrazione potra
risolvere il contratto con il conseguente risarcimento degli eventuali danni subiti,
compresa la perdita del contributo;

g) obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente
e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

h) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura,
previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla
presente determinazione — contratto;

i) la modalita di scelta del contraente & quella dell’affidamento diretto in quanto
importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del
Dlgs n. 36/2023;

j) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall’aggiudicatario si procedera alla risoluzione del
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni gia eseguite e nei limiti dellutilita ricevuta;
allincameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa,
l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto;

k) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ”, I'appaltatore e, per
suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena
la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai
sopracitati codici;

di dare atto che i lavori devono iniziare perentoriamente entro il 15 settembre 2024,

pena la revoca del contributo con conseguente grave danno all'interesse pubblico;



=N COMUNE DI BORNO @E&@pﬁ@n@
g@ ;% Provincia di Brescia del %@E@ N
%ﬁ%;" \:‘IIe éamunica :

9) di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

10)di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

11)di dare atto altresi che l'esecutivita del presente provvedimento & subordinata
all'apposizione del visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria ai
sensi dellart. 183, comma 7, del Digs n. 267/2000 e che esso & immediatamente
efficace/diverra efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Digs n.36/2023

12)di dare atto altresi, ai sensi dellart. 3 della Legge 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da
quello di pubblicazione all’albo on-line.

13)di dare atto che, contestualmente all'affissione all'albo, gli estremi di questa
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo
consiliari, in conformitda a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale
sullOrdinamento Generale degli Uffici e dei Servizi

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nicolini

o= —

<




COMUNE DI BORNO M&@pi@ﬂ@

Provincia di Brescia del g@E@ <8

¢

e

7\
g

Valle Camenica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/prop/titmacro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
375 01112.02.0313706 ENEL SOLE S.R.L. 2024 47.336,00

Osservazioni:
Data Esecutivita: 28/08/2024
Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario ;=

Qthgsa Beegr W

\©

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Arch.-Francesco Nicolini
Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall'esecutivita dell’atto.




